
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

Situación a 30 de Junio de 2008.

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 



Nº %

Andalucía 160.805 32,29
Aragón 18.127 3,64
Asturias (Principado de) 18.957 3,81
Illes Balears 12.333 2,48
Canarias 15.056 3,02
Cantabria 10.115 2,03
Castilla y León 20.794 4,18
Castilla-La Mancha 30.281 6,08
Catalunya  58.121 11,67
Comunitat Valenciana 30.757 6,18
Extremadura 15.709 3,15
Galicia 45.052 9,05
Madrid (Comunidad de) 12.853 2,58
Murcia ( Región de) 13.311 2,67
Navarra (Comunidad Foral de) 15.050 3,02
País Vasco 12.709 2,55
La Rioja 6.072 1,22
DT IMSERSO Ceuta 766 0,15
DT IMSERSO Melilla 1.090 0,22

TOTAL 497.958 100,00

497994,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

SOLICITUDES 
Situación a 30 de Junio de 2008.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 6.146 2,02 883 0,29 5.262 1,73 6.209 2,04 10.524 3,45 7.540 2,47 13.596 4,46 84.476 27,70 170.287 55,85 304.923 100,00

Hombre 2.956 1,84 1.026 0,64 7.311 4,54 7.625 4,74 12.871 8,00 8.258 5,13 13.518 8,40 48.689 30,25 58.714 36,48 160.968 100,00

Sin 
especificar (2)

13.832 43,13 76 0,24 435 1,36 685 2,14 1.416 4,42 761 2,37 1.054 3,29 4.659 14,53 9.149 28,53 32.067 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 55 55 a 65 66 a 80 81 y +

TOTAL 22.934 4,61 1.985 0,40 13.008 2,61 14.519 2,92 24.811 4,98 16.559 3,33 28.168 5,66 137.824 27,68 238.150 47,83 497.958 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 55
55 a 
65

66 a 80 81 y +

1985 13.008 14.519 24.811 16.559 28.168 137.824 238.150

TOTAL
31 a 45 46 a 55

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 30 de Junio de 2008.

55 a 65 66 a 80

TRAMO DE EDAD

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

81 y +Sin especificar

1985 13.008 14.519
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16.559
28.168
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Solicitantes por tramo de edadSolicitantes por sexo

Hombre
35%

Mujer
65%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 215 0,04
2007 Febrero 140 0,03
2007 Marzo 184 0,04
2007 Abril 11.862 2,38
2007 Mayo 49.271 9,89
2007 Junio 79.832 16,03
2007 Julio 55.547 11,15
2007 Agosto 35.316 7,09
2007 Septiembre 33.349 6,70
2007 Octubre 39.633 7,96
2007 Noviembre 36.979 7,43
2007 Diciembre 22.077 4,43
2008 Enero 26.348 5,29
2008 Febrero 37.873 7,61
2008 Marzo 25.472 5,12
2008 Abril 24.310 4,88
2008 Mayo 14.881 2,99
2008 Junio 4.669 0,94

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 497.958 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Evolución mensual de las Solicitudes
Situación a 30 de Junio de 2008.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % 
dictámenes

Nº % dictámenes

Andalucía 160.805 32,29 124.780 77,60 112.625 70,04 74.483 66,13 12.398 11,01 86.881 77,14
Aragón 18.127 3,64 16.688 92,06 16.150 89,09 11.397 70,57 1.584 9,81 12.981 80,38
Asturias (Principado de) 18.957 3,81 14.732 77,71 11.829 62,40 8.958 75,73 1.133 9,58 10.091 85,31
Illes Balears 12.333 2,48 6.593 53,46 3.948 32,01 2.818 71,38 409 10,36 3.227 81,74
Canarias 15.056 3,02 10.966 72,83 5.558 36,92 3.768 67,79 590 10,62 4.358 78,41
Cantabria 10.115 2,03 6.852 67,74 6.852 67,74 3.996 58,32 706 10,30 4.702 68,62
Castilla y León 20.794 4,18 20.133 96,82 20.133 96,82 13.951 69,29 2.184 10,85 16.135 80,14
Castilla-La Mancha 30.281 6,08 24.947 82,38 20.325 67,12 13.653 67,17 2.037 10,02 15.690 77,20
Catalunya  58.121 11,67 55.539 95,56 55.539 95,56 42.503 76,53 5.003 9,01 47.506 85,54
Comunitat Valenciana 30.757 6,18 28.501 92,67 28.501 92,67 21.533 75,55 3.436 12,06 24.969 87,61
Extremadura 15.709 3,15 11.070 70,47 11.173 71,12 6.713 60,08 1.161 10,39 7.874 70,47
Galicia 45.052 9,05 29.263 64,95 29.263 64,95 20.796 71,07 3.331 11,38 24.127 82,45
Madrid (Comunidad de) 12.853 2,58 12.366 96,21 12.366 96,21 10.228 82,71 1.180 9,54 11.408 92,25
Murcia ( Región de) 13.311 2,67 13.311 100,00 13.311 100,00 11.272 84,68 2.039 15,32 13.311 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 15.050 3,02 10.042 66,72 9.581 63,66 3.970 41,44 1.446 15,09 5.416 56,53
País Vasco 12.709 2,55 12.708 99,99 12.708 99,99 12.708 100,00 0 0,00 12.708 100,00
La Rioja 6.072 1,22 4.289 70,64 4.065 66,95 2.898 71,29 470 11,56 3.368 82,85
DT IMSERSO Ceuta 766 0,15 648 84,60 705 92,04 365 51,77 92 13,05 457 64,82
DT IMSERSO Melilla 1.090 0,22 901 82,66 940 86,24 339 36,06 115 12,23 454 48,30

TOTAL 497.958 100,00 404.329 81,20 375.572 75,42 266.349 70,92 39.314 10,47 305.663 81,39

TOTAL 
BENEFICIARIOS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

VALORACIONES Y DICTÁMENES 
Situación a 30 de Junio de 2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II          
NIVEL 2Dictámenes Grado III

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Valoraciones 

realizadas 



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 112.625 29,99 47.400 42,09 27.083 24,05 12.398 11,01 11.352 10,08 5.313 4,72 5.315 4,72 3.764 3,34

Aragón 16.150 4,30 6.202 38,40 5.195 32,17 1.584 9,81 1.311 8,12 632 3,91 675 4,18 551 3,41

Asturias (Principado de) 11.829 3,15 5.468 46,23 3.490 29,50 1.133 9,58 589 4,98 362 3,06 421 3,56 366 3,09

Illes Balears 3.948 1,05 1.492 37,79 1.326 33,59 409 10,36 317 8,03 146 3,70 152 3,85 106 2,68

Canarias 5.558 1,48 2.754 49,55 1.014 18,24 590 10,62 308 5,54 373 6,71 166 2,99 353 6,35

Cantabria 6.852 1,82 2.769 40,41 1.227 17,91 706 10,30 595 8,68 469 6,84 413 6,03 673 9,82

Castilla y León 20.133 5,36 8.490 42,17 5.461 27,12 2.184 10,85 1.742 8,65 1.301 6,46 955 4,74 0 0,00

Castilla-La Mancha 20.325 5,41 7.302 35,93 6.351 31,25 2.037 10,02 1.887 9,28 828 4,07 1.132 5,57 788 3,88

Catalunya  55.539 14,79 23.735 42,74 18.768 33,79 5.003 9,01 4.107 7,39 1.586 2,86 1.682 3,03 658 1,18

Comunitat Valenciana 28.501 7,59 11.352 39,83 10.181 35,72 3.436 12,06 1.293 4,54 641 2,25 789 2,77 809 2,84

Extremadura 11.173 2,97 3.664 32,79 3.049 27,29 1.161 10,39 1.071 9,59 648 5,80 767 6,86 813 7,28

Galicia 29.263 7,79 12.520 42,78 8.276 28,28 3.331 11,38 1.958 6,69 1.097 3,75 1.231 4,21 850 2,90

Madrid (Comunidad de) 12.366 3,29 6.644 53,73 3.584 28,98 1.180 9,54 213 1,72 745 6,02 0 0,00 0 0,00

Murcia ( Región de) 13.311 3,54 6.654 49,99 4.618 34,69 2.039 15,32 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 9.581 2,55 2.898 30,25 1.072 11,19 1.446 15,09 1.254 13,09 1.083 11,30 839 8,76 989 10,32

País Vasco 12.708 3,38 6.743 53,06 5.965 46,94 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

La Rioja 4.065 1,08 2.009 49,42 889 21,87 470 11,56 302 7,43 157 3,86 133 3,27 105 2,58

DT IMSERSO Ceuta 705 0,19 187 26,52 178 25,25 92 13,05 96 13,62 55 7,80 69 9,79 28 3,97

DT IMSERSO Melilla 940 0,25 156 16,60 183 19,47 115 12,23 120 12,77 114 12,13 120 12,77 132 14,04

TOTAL 375.572 100,00 158.439 42,19 107.910 28,73 39.314 10,47 28.515 7,59 15.550 4,14 14.859 3,96 10.985 2,92

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 30 de Junio de 2008.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 77,78 2.043 70,40 8.497 67,01 2.746 44,51 8.115 25,45 379 6,88 12.329 37,53 8 40,00 52.757 24,71 86.881 28,33

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 111 1,80 1.354 4,25 180 3,27 1.420 4,32 0 0,00 9.916 4,64 12.981 4,23

Asturias (Principado de) 0 0,00 0 0,00 77 0,61 74 1,20 2.569 8,06 42 0,76 643 1,96 0 0,00 6.686 3,13 10.091 3,29

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 112 1,82 318 1,00 0 0,00 282 0,86 0 0,00 2.515 1,18 3.227 1,05

Canarias  - 0,00  -  -  -  - 65 0,20  - 4.293 2,01 4.358 1,42

Cantabria 0 0,00 1 0,03 100 0,79 174 2,82 1.392 4,37 0 0,00 1.037 3,16 0 0,00 1.998 0,94 4.702 1,53

Castilla y León 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.554 4,87 1.067 19,36 409 1,24 0 0,00 13.105 6,14 16.135 5,26

Castilla-La Mancha 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.551 4,86 0 0,00 1.544 4,70 1 5,00 12.594 5,90 15.690 5,12

Catalunya  0 0,00 1 0,03 280 2,21 93 1,51 1.017 3,19 2.540 46,08 10.539 32,08 10 50,00 33.026 15,47 47.506 15,49

Comunitat Valenciana 1 11,11 0 0,00 0 0,00 580 9,40 6.424 20,15 1 0,02 1 0,00 0 0,00 17.962 8,41 24.969 8,14

Extremadura 1 11,11 0 0,00 875 6,90 313 5,07 1.493 4,68 858 15,57 438 1,33 0 0,00 3.896 1,82 7.874 2,57

Galicia  - 0,00  -  -  -  - 536  -  - 23.591 11,05 24.127 7,87

Madrid (Comunidad de)  - 0,00  -  -  -  - 0  -  - 11.408 5,34 11.408 3,72

Murcia ( Región de)  - 0,00  -  -  -  - 637  -  - 12.674 5,94 13.311 4,34

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 209 7,20 0 0,00 121 1,96 702 2,20 85 1,54 241 0,73 0 0,00 4.058 1,90 5.416 1,77

País Vasco 0 0 600 20,68 2.730 0 1.799 29,16 5.177 16,24 289 5,24 3.101 9,44 1 5 0 0,00 13.697 4,47

La Rioja 0 0 0 0,00 0 0,00 45 0,73 185 0,58 28 0,51 251 0,76 0 0,00 2.859 1,34 3.368 1,10

DT IMSERSO Ceuta 0 0,00 48 1,65 76 0,60 2 0,03 7 0,02 0 0,00 258 0,79 0 0,00 66 0,03 457 0,15

DT IMSERSO Melilla 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 28 0,09 43 0,78 296 0,90 0 0,00 87 0,04 454 0,15

TOTAL 9 100,00 2.902 100,00 12.635 100,00 6.170 100,00 31.886 100,00 5.512 100,00 34.027 100,00 20 100,00 213.491 100,00 306.652 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
PersonalÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
Autonomía 
Personal

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Vinculada 
Servicio

Prestaciones sin 
especificar (1) TOTAL

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.

Centros de 
Día/NocheAyuda a DomicilioTeleasistencia Atención 

Residencial

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 30 de Junio de 2008.




